
Íme a mi családunk egy 3 évvel ezelőtti családi képen. 
Ugye milyen vidám kis csapat? A szemek csillogásában 

még ott a megelőző együttes ünneplés öröme. Az „angyal-
kázás”, a kis szívességek kinek-kinek az angyalkájától, 
már a készülődést is megszépítette.

És akkor még velünk volt kifogyhatatlan vidám törté-
neteivel a nagypapa is.

Meglátva ezt a létszámot egy családi képen, tudom, 
sokan felsóhajtanak: „Istenem, milyen szép, de mennyi 
gondjuk lehet!” 

Nálunk pedig a fohász így röppen fel: „Istenem, milyen 
jó, mennyi ajándék Tőled! Mennyi öröm!”

Mert gond, feladat persze van elegendő, de a megoldást 
közösen találjuk meg, s oda milyen vidám, közös út vezet! 

Nincs kellemesebb feladat, mint a kisgyerekek csepe-
redését, okos, ügyes kis manőverezésüket figyelni, miköz-
ben ők a világot tanulják. Tőlünk is, de egymástól is. Kö-
vetni, és egy kicsit támogatni őket ebben. Közben akad 
néha csodálkoznivaló. Mikor tudtam én minden egyes 
madarat felismerni, ami berepül a kertbe? Ők néven ne-
vezik őket. 

És akkor ott vannak még a feledhetetlen pillanatok! 
Mint az a húsvéti szentmise családi körben pandémia 
idején, képernyőről, százéves házioltárnál, egy csöpp 
pajtaszobában fent az Alpokban (hova is menekíthette 
volna veszélyzónán kívülebb eső vidékre a családját a lá-
nyom, a klímakutató Ürge-Vorsatz Diána?)

T. Bíró Magda műsorszerkesztő
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Nobel békedíjra Nobel békedíjra 
jelölték Böjte Csabátjelölték Böjte Csabát

8. oldal

A rebarbaraA rebarbara

20. oldal

Mariathon  Mariathon  
– a Közel-Keleti  – a Közel-Keleti  

Mária RádiókértMária Rádiókért

12. oldal

10 éves  10 éves  
a móri  a móri  

Mária Rádió Mária Rádió 

 3. és 19. oldal
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MOZAIK 
– A Mária Rádió programajánló magazinja
kéthetente keddenként 18:00-tól
április 12., 26.

•	 	szabad akaratomból sikerült vétkeznem, és magam-
nak veszteséget okoznom

•	 	meggyóntam, feloldozást kaptam, de nem nyugod-
tam meg

•	 sírtam, sirattam mindenkit és mindent
•	 	bizonyosságot kerestem: Isten tényleg megbocsájt, 

gyógyít, segít, sőt, szeret?
Aztán a szentségimádás alatt kiszakadt belőlem a 

bánat, elcsendesedett minden, és végtelen béke és öröm 
töltött el. Gyóntam, de másként. Úgy jöttem haza, mint 
akit kicseréltek.

A hétköznapokban ez a megkönnyebbülés picit szür-
kült. Sokszor elbizonytalanodtam: tényleg lehetséges így 
lerakni a terheket? Lassan szoktam hozzá a rendszeres, 
napi imaélethez, olvasok hozzá elmélkedéseket. Másként 
látom az életemet, múltamat. Az események átértékelőd-
tek bennem. Hiszem, hogy a gyerekeim egymásra találtak 
a másvilágon: azzal a szeretettel fordulnak felém, amit 
fiamtól életében kaptam, és közbenjárnak unokáimért. 

Találtam karizmatikus közösséget is. Figyelünk egy-
másra, hitben, szeretetben. Az Úrra bízom lépéseimet, 
nem aggódom, s így nincsenek kudarcaim, vagy legalább-
is nem úgy látom.

Szeretteim halála óta több mint másfél évtized telt el. 
A Nagyböjt – úgy érzem – mindenkinél mélyebben érint. 
A fiam Nagyszombaton született.

Megéltem az Úr kegyelmét, felszabadított. Pio atya sza-
vaival: „Múltamat, ó, Uram, a te kegyelmedre bízom, jelene-
met a te szeretetedre, jövőmet a te gondviselésedre!” 

Hilda

És akkor átölelt az Isten
Hívő katolikus nagycsaládban nőttem fel, a kornak meg-
felelő szigorú, büntető istenképpel, mellyel sok gondom 
is volt, féltem. Szüleim elváltak, s mivel én édesapámra 
hasonlítottam, hozzá nagyon kötődtem, a családban fe-
kete báránynak éreztem magam. Ez ellenállásra, önálló-
ságra edzett, és nagyon összekovácsolt testvéremmel.

Férjemet 14 évesen ismertem meg, s a családjában 
történt hirtelen halálesetek miatt nagyon fiatalon házas-
ságot kötöttünk – de nem szentségit. Miután „nem en-
gedelmeskedtünk egymásnak Krisztus félelmében”, 7 év 
után elváltunk, fiunkat egyedül neveltem. RH-összeférhe-
tetlenségre hivatkozva egyetlen magzatomat sem tartot-
tam meg, sem házasságunkban, sem későbbi kapcsola-
tomban. Mély nyomot hagyott bennem a várandósságom 
közbeni, majd az 1 napos pici babám vércseréjével járó 
minden bizonytalanság és megpróbáltatás. Abortuszra 
irányuló döntésemmel férjem egyetértett. Hazánkban az 
1960-as években nem ismertek és nem ajánlottak más le-
hetőséget ezen kívül. Így sikerült leküzdeni lelkiismeret-
furdalásomat, szomorúságomat. Tehetséges, nyílt eszű 
gyermekem örökölte apai ágról a bipoláris depressziót, 
fiatalon kezelésre szorult, nem találta útját. 13 évet bo-
lyongtam, örömben, nehézségben, gondban. Újra jártam 
templomba, megoldásért Istenhez fordultam, s meghall-
gatott. Gyermekem diplomát szerzett, megnősült. Sokat 
beszélgettem vele is a hitről. Öcsém korai halálának fel-
dolgozásához, az életgyónáshoz barátaimmal együtt ő 
vezetett el.

Észleltem fiam gondjait, mégsem tudtam megmente-
ni. Önkezével vetett véget az életének, itt hagyva gyerme-
keit, feleségét. Feladta mindennapi küzdelmét. 41 éves 
volt. Este kaptam a hírt. Imádkoztam és vártam a hajnalt, 
hogy értesítsem külföldön élő édesapját. Azon az éjje-
len szembesültem az életgyónásban „gyorsan és hatá-
sosan” bevallott tetteimmel. Feloldozást nyertem, 
de nincsenek mellettem a testvérei, akiktől 
én tagadtam meg az életet. A jól elrejtett 
bűntudat felszabadult. Nem kértem 
számon az Úrtól, „miért hagyta, 
miért vette el?”. Csakis ma-
gamat okolhattam, egyedül 
maradtam. A kripta előtt 
állva éreztem a Szűzanya 
fájdalmát. 

Út- és közösségkeresés-
ben teltek az évek, lassan 
oldódott a gyász, és erről 
már beszélni is tudtam a 
Mária Rádióban. A műsor-
vezető házaspár hívott az 
abortusz okozta szindró-
ma feldolgozásához vezető 
lelkigyakorlatukra. 

Keserves volt, bugyogva 
tört fel az elkeseredés:

TANÚSÁGTÉTEL
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NAPINDÍTÓ – Reggeli magazinműsor  
Siegler Lujzával és Huszár Lőrinc atyával, 
Hefelle-Kiss Ferenc technikai segítségével
minden szombat reggel 7:05-kor

10 éve önkéntesként a Mária 
Rádiónál – Grüll Erzsébet
2012. május 1-jén indult el a Móri Mária Rádió az FM 92.9 
hullámhosszon. Abban az évben mentem nyugdíjba, és az 
alapító tagok hívtak, először hírolvasónak, majd néhány 
hónap múlva már én szerkesztettem a híreket és pró-
bálkoztam riport készítésével is. Védőnői múltam miatt 
közel álltak hozzám a gyerekek és intézmények, az első 
műsoraim Gyermekkert címmel hangzottak el, majd bő-
vült a profilom, egyházközségi, közéleti rendezvényeken 
készítettem felvételeket. Látogatás címmel kerestem fel 
idős testvéreket. Megtanultam a vágást is. Megszámlálni 
sem tudom, mennyi riportot, interjút, hangfelvételt ké-
szítettem az elmúlt 10 év során, melyek vágását, fel- és le-
konferálását is én végeztem. Új műsoraim is lettek: „Imák 
és versek mindennapokra”– zenei betétekkel, Szentek 
és boldogok élete, A hét szerzetese, Nagyböjti és adven-
ti gondolatok, Hungaricumok, Biblia estek, Ökumenikus 
imahetek. Számtalan műsort küldtem a Kitekintőbe és 
még sorolhatnám. 9 éve szerkesztem a híreket, és kb. 6 
éve én olvasom fel – jelenleg is.

Sajnos a kezdő, aktív önkéntes stáb az évek alatt elfo-
gyott. 5 éve már egyedül maradtam a rengeteg toborzás 
ellenére. Amikor a technikusunk is kiszállt, a veszprémi 
Fődi Gábor vette át a móri műsor szerkesztését.

A 10 év alatt megtanultam a rádiózást amatőr szinten. 
Tartottam a kapcsolatot a budapesti Mária Rádió munka-
társaival, takarítottam és felügyeltem a stúdiót, a gyakori 
műszaki probléma esetén újraindítottam az internetet, a 
gépeket. Amikor egy évvel ezelőtt kihasználatlanság mi-
att megszüntettük a stúdiót, levezényeltem a kiköltözést, 
az átadást. A plébánia templomunkban elhelyezett per-
selyben összegyűjtött adományokat havonta elutalom.

Sokszor megkérdezem magamtól, ha már mindenki 
felállt, én miért csinálom még az önkéntes munkát? Első-
sorban a hallgatókért! Annak ellenére, hogy az adásidőnk 
két órára csökkent, és sokszor fordul elő adáshiba, mégis 
hűségesek a hallgatóink. Továbbra is 24 órában hallgat-
hatják a Mária Rádió színvonalas műsorát, és élőben a 
napi helyi szentmisét. Futáraink minden hónapban sze-
mélyesen eljuttatják a magazinokat a családokhoz.

Mit jelent nekem a Mária Rádió, és mit kaptam én a 10 
év alatt?
Katolikus családban születtem, szüleim mélyen hívők 
voltak. Én is egész életemben gyakoroltam a vallásomat, 
de a Mária Rádió még közelebb vitt Istenhez és a Szűz-
anyához. Lelki életem teljesen megváltozott, az egyházi 
ünnepek hagyományait, a szentek életét jobban meg-
ismertem, több szentbeszédet hallgattam, rengeteg do-
lognak utánanéztem, nagyon sok imát felolvastam, tagja 
lettem a rózsafüzér imacsoportnak, több lelkigyakorla-
ton vettem részt. Rendszeresen hallgatom napközben a 
Mária Rádiót.

A Mária Rádiónak köszönhetem, hogy a móri közélet 
részese lettem, meghívásokat kaptam jeles rendezvé-

nyekre, sajtótájékoztatókra, ahol felvételeket, riportokat 
készítettem. A Karitaszban és a Bice-Bóca Egyesületben 
végzett önkéntes munkám mellett, mindig maradt időm 
a napi rádiós feladatokra is.

Miért vagyok hálás?
Hálát adok a Jóistennek és a Szűzanyának, hogy a Mária 
Rádióhoz vezérelt. Hálás vagyok hallgatóként a tanul-
ságos és szép műsorokért, az imákért és zenékért, hálás 
vagyok, hogy aktív részese, alkotója vagyok a Móri Mária 
Rádió műsorának. Hálás vagyok minden hallgatónknak, 
akiktől pozitív visszajelzést kapok, ők tartják bennem a 
lelket a folytatáshoz.

A műsorkészítés során sokat tanultam, nagyon sok, 
szép élményt kaptam, több verset és zenét dolgoztam fel 
műsoraimban. Nédó Géza egykori főszerkesztőnk inter-
jút készített velem, életemről, hivatásomról, családom-
ról. Anyák napi műsoromban beszéltem édesanyámról, 
saját anyaságomról, idősebb fiam elvesztéséről és arról, 
hogy milyen csodálatos érzés nagymamának lenni. Min-
den évben megszerveztem a móriak zarándoklatát az 
1úton.

Büszke vagyok magamra, hogy képesítés nélkül meg-
tanultam a felvétel- és interjúkészítést, vágást – több száz 
műsort készítettem, koordinátori feladatokat láttam el. 
Büszke vagyok, hogy önkéntes munkatársaim ugyan el-
mentek, de én még mindig itt vagyok, és a Mária Rádió 
továbbra is hallgatható vételkörzetünkben a nap 24 órá-
jában.

Kérem a Jóistent és a Szűzanyát, hogy adjon jó egész-
séget, erőt, hitet, kitartást a folytatáshoz, és kérem a hall-
gatók további támogatását!

„Ne fáradjunk bele tenni a jót, mert ha kitartunk, annak 
idején aratni is fogunk. Amíg tehát időnk (kairosz) van, te-
gyünk jót mindenkivel.” (Gal 6,9–10a)”

Fotó: Grüll Erzsébet
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110 éve született Ottlik Géza
„Ha pedig nincs benne a művemben mindez, anyám, az ég-
bolt, Jézus, akkor semmi sincs benne.”

„Ha jól értettem, s a kérdés nem az, hogy mit jelent Jézus 
a világnak, az emberiségnek, az elmúlt és eljövendő év-
ezredeknek, hanem hogy nekem, személyesen, budapesti 
lakosnak kicsoda Ő, akkor könnyű válaszolni rá. Uram és 
Megváltóm. Miként arra a kérdésre is van felelet, van szó, 
hogy például ki volt nekem egy kecskeméti születésű Sza-
bó Erzsébet Ottlik Gézáné. Anyám. Fölöttem pedig a csil-
lagos ég. De hogy mit jelent nekem a csillagos ég, anyám 
vagy Jézus, ezen sem elmélkedni nem szoktam, sem vála-
szolni nem tudok rá. (…) A legfontosabb dolgokról nem 
tudunk beszélni, vagyis gondolkozni sem, létezésünk 
alapjai – a hallgatás mélyén – sértetlenül őriznek ép, teljes 
tartalmakat. A nyelv fel tudja bontani roppant összetett-
ségüket részjelentésekre, érzelmi, indulati, etikai, esztéti-
kai, gondolati, akarati jelentésekre. Ezek az értelmezések 
mind csonkák, hamisak. Az író a nyelvet nem ebben az 
értelmező, felbontó funkciójában használja (…) És ha ez 
egyáltalán sikerül neki, csak a szövegébe beáramló hall-
gatásokkal sikerülhet. Ha pedig nincs benne a művemben 
mindez, anyám, az égbolt, Jézus, akkor semmi sincs ben-
ne. Nem néven nevezve kell jelen lenniük – a vers nem a 
csillagokról szól, nem Jézusról, nem a költő anyjáról – ha-
nem valóságosan. Ha Ő nem áradt bele a mégoly profán, 
világi jelentésmozzanatokból összerakott művembe – ha 
másként nem, hát mint szomjúság, halhatatlan vágy, a 
szarvas kívánkozása a szép hűvös patakra –, akkor nem is 
hoztunk létre semmit.”

Szeretettel köszöntjük az édesanyákat, nagymamákat 
Ottlik Géza Próza című művének részletével, kérjük Isten 
áldását és a Szűzanya közbenjárását életükre! 

Ezért szeretlek Téged!
Továbbra is várjuk a hangüzeneteket a gyermekektől, 
hogy mit jelent számukra az édesanyjuk, nagymamá-
juk, mondják el nekünk, miért szeretik őket! A felnőt-
teket pedig arra hívjuk, hogy a gyermekek által kapott 
áldásokról tegyenek tanúságot. Az üzeneteket a Má-
ria Rádió weboldalán keresztül lehet felvenni. 

Kedves Olvasók! 
Aki imádságával szívesen erősítené a Mária Rádió 
közösségét, és van lehetősége heti egy alkalommal 
a budapesti szerkesztőség meglátogatására, hogy a 
kápolnából imádkozhassuk együtt a rózsafüzért, azt 
szeretettel várjuk imacsoportjainkba! Jelentkezni le-
het e-mailben az info@mariaradio.hu e-mail címen, 
vagy a recepción a 06 1 373 0701 – es telefonszámon. 

Igent mondok
30 napos online női lelkigyakorlat a Jézus Szíve Társa-
sága szervezésében, május hónapban. Mária életének 
szemlélésével Igent mondok arra az életre, amit Isten-
től kaptam.

2021-ben indult útjára az Igent mondok lelkigya-
korlat, amit akkor több, mint 6300 nő követett. Több 
százan kértétek, hogy ismételjük meg a lelkigyakor-
latot és folytassuk a tavaly elkezdett lelki munkát. 
Velük együtt hívunk Téged május hónapban egy 
imádsággal teli, női létünkben megerősítő útra! 

A lelkigyakorlatról

Mária élete szimbolikus női történet, és mégis min-
denki saját történetére ismerhet benne. Az Istentől 
kapott élet elfogadásának és befogadásának törté-
nete. Igenjével azt üzeni: „legyen” – történjen az élet. 
Úgy, ahogy azt Isten vágyik nekem ajándékozni. Arra 
biztat, hogy én is ajánljam fel saját igenemet Istennek.

Az életet nem tudom kierőszakolni. Csak tiszte-

lettel befogadni tudom és engedhetem annak növe-
kedését önmagamban, általam. Minél inkább igent 
mondok saját életemre, mint ajándékra, annál in-
kább tudok életadóvá válni: gondoskodni szerette-
imről, előmozdítani mások lelki-, szellemi- és spiri-
tuális fejlődését, növekedését. 

Ebben a lelkigyakorlatban arra hívunk, hogy en-
gedd:

•	 	az ima által az Istennel való kapcsolatod meg-
elevenedését,

•	 	a közösség megtartó, hordozó erejét – zarán-
doktársakkal legyél úton,

•	 	hogy a gyakorlatok által az imádságok felisme-
rései és kegyelmi ajándékai megjelenhessenek 
a hétköznapjaidban. 

Feliratkozás a napi lelkigyakorlatos anyagra a 
http://www.tahisziv.hu/igent-mondok-feliratko-
zas weboldalon lehetséges.

Ha a lelkigyakorlattal kapcsolatban bármilyen 
kérdésed merülne fel, vedd fel velünk a kapcsolatot 
az igen@sjc.hu e-mail címen!

Várakozással: 
Balla Erika SJC, Tyukodi Beáta SJC,  

Jacsó Annamária, Szebedy Bolda

IGENT MONDOK 
– Női lelkigyakorlat
minden reggel 7:00-kor



5 1133 Budapest, Gogol utca 28.  •   06 1 373 0701  •   (élő) 06 1 374 0904 

M
IL

Á
N

 A
T

Y
A

 Ü
Z

E
N

E
T

E

Az Élet az egyetlen boldogságunk

Diákként, majd tanárként, lassan 40 éve mondom a tanítás utáni 
imádságot, mely így kezdődik:
Urunk, Jézus Krisztus, Te vagy az Út, amelyen járnunk kell,
az Igazság, amelyet keresve keresünk,
az Élet, amely egyetlen boldogságunk…

Nyilvánvaló, hogy az élet előfeltétele a boldogságnak. Aki nem él, 
sem boldog, sem boldogtalan nem lehet. Az emberi méltóság egyik tartó-
oszlopa, hogy mindnyájunknak csak ez az egy életünk van. Ami a boldog-
ságot jelenti, annak mindig köze van az élethez: kapcsolataink, a természet 
gyönyörűsége, egy gyermek bizalma, az emberi lélek belső gazdagsága, amikor 
az irodalom vagy a művészetek nyelvén feltárul, vagy a szív jóságának megta-
pasztalása.

Az Újszövetség görög nyelvének két szava van az életre: a biosz, és a zoé. Az első fel-
ismerhető a biológia szóban, a természetes életet jelenti. A zoé pedig a kiteljesedett életet. 
Amikor Jézus azt mondja, hogy „azért jöttem, hogy életük legyen, és bőségben legyen” – akkor a 
kiteljesedett életre utal ( Jn 10, 10). Amikor „örök” életről beszél, nem kizárólag, sőt nem is elsősorban 
ennek időbeli végtelenségét ígéri, hanem a kiteljesedett, Isten minden gazdagságával teljes életet.

Ugyanakkor az Élet Ura mégis az emberre bízta önmagát. Vállalta a mi halálunkat is, de mi lett volna, ha Mária 
nemet mond az angyalnak? Vagy a későbbi nehézségek súlya alatt inkább a terhesség megszakítását választja?

A mi üzenetünk az, hogy a gyermek minden körülmények között Isten ajándéka! A gyermekvállalásra nincs 
optimális időszak, nincsenek ideális körülmények, amiket el lehetne érni, hanem a gyermekvállalásnak egy előfel-
tétele van, ez pedig a házasság. Ismerkedés, házasság, gyermek, ez a megfelelő sorrend. Ezt a három mozzanatot 
hatféleképpen lehet sorba állítani (pl. gyerek – házasság – ismerkedés), de csak egy helyes sorrend van, a többi 
öt módfelett veszélyes! Nem véletlenül használjuk a kifejezést: áldott állapot. Isten áldása a gyermek. Ennek a kü-
lönleges áldásnak a befogadására pedig elsősorban a lelkünket kell megfelelően felkészíteni, nem a lakásunkat.

Május hónap a Mária Rádióban az élet védelmének, a teljes életről szóló tanúságtételeknek a hónapja. Az 
élet védelme jelenti a védtelen lény életének megóvását az elpusztítástól, de ennél jóval többet ölel fel. Meg kell 
óvnunk az életet az elsekélyesedéstől, önmagunkat a lealacsonyodástól. Újra tudatosítanunk kell, hogy az élet 
teljességét egyedül Jézustól reméljük. Valóban Ő az Út, az Igazság és az Élet, a mi egyetlen boldogságunk.

Lukovits Milán

LUKOVITS MILÁN ATYA 
NAGYHETI MŰSORA  
– Mit jelent számunkra a 
megváltás, örök élet?

április 13-án este 20:16-tól
ÉLŐ MŰSOR, BETELEFONÁLÁSI LEHETŐSÉGGEL
Élő adás telefonszáma: (+36 1) 374 09 04

IMA A GYERMEKÁLDÁSÉRT A SZŰZANYÁHOZ

Boldogságos Szűz Mária! Égi Édesanyánk!
Segítsd a gyermekáldásra váró családokat, hogy az élet 

forrásává válhassanak. 
Vidd kérésüket és fohászaikat Szent Fiadhoz, hogy a 

Mennyei atya kegyelme által,
Életadók lehessenek, Isten dicsőségére, és az Isteni 

szándék kinyilatkoztatása által.

Oltalmazd Szűzanyánk a gyermekáldásra váró párokat 
és családokat,

Segítsd őket a legszentebb hívatásra, a szülői hívatásra 
felkészülni.

Töltsd fel lelküket hittel, reménnyel és szeretettel és Is-
tenbe vetett bizalommal,

Édesanyai szeretetedbe bízva és meg nem szűnő imá-
inkkal magasztalva! Amen.



A lélek hangja

Kérjük, ajánlja fel adója 1%-át a Mária Rádió javára, hogy Jézus 
szereteten alapuló tanításai még nagyobb teret nyerhessenek 

tartalmas, keresztény műsoraink révén. 

A létünk függ hallgatóinktól: rádiónkat kizárólag adományokból tartjuk fenn, 

így minden 1% felajánlás is számít. Köszönjük segítségét!

Tudta, hogy
•  az adó 1+1%-os felajánlása nem jár semmilyen költséggel, mégis: csupán minden harmadik

ember ajánlja fel?

•  az 1% kevésnek tűnhet, de egy felajánlás tavaly kb. 5700 Ft-ot jelentett rádiónknak?
•  a felajánlás az adóbevallástól függetlenül is benyújtható, 2022. május 20-ig?

Az 1% felajánlása csak pár percet vesz igénybe, így teheti meg: 
•  Elektronikus úton az eszja.nav.gov.hu oldalon, ha van ügyfélkapuja.
•  Postai úton, a magazinunkban is megtalálható rendelkező nyilatkozaton.

Ha Ön már nem adózik, akkor is segíthet nekünk!
Kérjük, szóljon, írjon vagy telefonáljon szeretteinek és ismerőseinek, hogy tegyék meg 

a felajánlást Ön helyett is. Több ezer forintot érhet ez a beszélgetés!

Adószámunk: 19385226-1-19 
MÁRIA RÁDIÓ KÖZHASZNÚ EGYESÜLET

1% egy szeretettel teli világért 
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FERENC PÁPA

Ferenc pápa háborúról  
és békéről
„Letértünk a béke útjáról, elfelejtettük a múlt század tra-
gédiáinak tanulságait és a világháborúkban elesett mil-
liók áldozatát. Nem teljesítettük azokat a vállalásainkat, 
amelyeket mint nemzetek közössége tettünk. Eláruljuk 
a népek békéről szóló álmait és a fiatalok reményeit. 
Belebetegedtünk a kapzsiságba, nacionalista érdekek-
be zárkóztunk, és engedtük, hogy a közöny és az önzés 
megbénítson minket. Nem törődtünk Istennel, és inkább 
a hazugságainkban éltünk, tápláltuk az agresszivitást, el-
nyomtuk az életet, és fegyvereket halmoztunk fel. Meg-
feledkeztünk arról, hogy őrzői vagyunk testvéreinknek és 
közös otthonunknak. Háborúkkal dúltuk fel a föld éden-
kertjét, bűneinkkel megsebeztük Atyánk szívét, pedig ő 
azt akarja, hogy egymás testvérei legyünk. Magunkat ki-
véve minden és mindenki iránt közömbössé váltunk.

Szégyenkezve mondjuk: Bocsáss meg 
nekünk, Urunk!

A bűn nyomorúságában, kimerültségünkben és meg-
törtségünkben, a gonoszság és a háború titokzatos misz-
tériumában, szent Édesanyánk, emlékeztess minket arra, 
hogy Isten nem hagy el bennünket, hanem mindig szere-
tettel tekint ránk, és arra vágyakozik, hogy megbocsásson 
nekünk és felemeljen minket. Ő maga adott téged nekünk, 
és Szeplőtelen Szívedben menedéket nyújtott az Egyház 
és az egész emberiség számára. Isten szeretete által ve-
lünk vagy, és a történelem legnehezebb pillanataiban is 
gyengéden vezetsz minket.

Ezért mi, a Te szeretett gyermekeid, hozzád jövünk, és 
szíved ajtaján zörgetünk, hiszen Te minden időben fárad-
hatatlanul keresel és megtérésre hívsz minket. Ebben a 
sötét órában jöjj, segíts és vigasztalj minket. Fordulj mind-
annyiunkhoz újra és újra: „Hát nem én vagyok itt, a te 
édesanyád?” Te meg tudod oldani szívünk és korunk cso-
móit. Beléd vetjük bizalmunkat. Biztosak vagyunk abban, 
hogy különösen most, a megpróbáltatások idején nem 
utasítod vissza könyörgésünket és segítségünkre sietsz.

Így tettél a galileai Kánában, amikor kérésedre Jézus 
közbelépett, még mielőtt eljött volna az ő órája és első 
csodáját művelte a világban. Amikor a lakoma öröme szo-
morúsággá változott, így szóltál hozzá: „Nincs boruk” (Jn 
2,3). Járj közben újra értünk, ó, Anyánk, mert ma elfogyott 
a reménység bora, megfogyatkozott az öröm, felhígult a 
testvériség. Elvesztettük emberségünket, eljátszottuk a 
békét. Mindenféle erőszakra és pusztításra váltunk ké-
pessé. Sürgősen szükségünk van anyai beavatkozásodra.

Fogadd el, ó Anyánk, imánkat! Tenger csillaga, ne vesz-
szünk el a háború viharában! Te, az Új Szövetség frigylá-
dája, mutasd meg számunkra a megbékélés lehetőségeit 
és útjait! „Te, földi a mennyben”, vezesd vissza a világot az 
isteni harmóniához! Vess véget a gyűlöletnek, csillapítsd a 
bosszúvágyat, taníts meg minket megbocsátani! Szabadíts 

meg minket a háborútól, őrizd meg a világot a nukleáris 
fenyegetéstől! Rózsafüzér Királynője, ébreszd fel bennünk 
újra a szeretet és az imádság iránti igényt! Az emberi család 
királynője, mutasd meg az embereknek a testvériség útját! 
Béke Királynője, esdd ki a békét a világ számára!

A Te könnyeid, ó, Édesanyánk, lágyítsák meg megke-
ményedett szívünket. Az értünk hullatott könnyek virá-
goztassák ki újra ezt a völgyet, amelyet gyűlöletünk ki-
szárított. Engedd, hogy a Te imád által békét találjunk a 
fegyverropogás zaja közepette. Öleld át anyai karoddal 
mindazokat, akik szenvednek és a bombák elől menekül-
nek. Mindazok, akiknek el kell hagyniuk otthonukat és 
hazájukat, találjanak vigaszt anyai ölelésedben. Szomorú 
szíved ébressze fel bennünk az együttérzést, és ösztönöz-
zön minket arra, hogy megnyissuk ajtónkat és gondos-
kodjunk a sebesültekről és az elhagyatottakról.”

… „Az ukrán nép és az orosz nép, akik szeretettel tisz-
telnek téged, hozzád fordulnak, mert a Te szíved értük és 
minden népért dobog, akik háborútól, éhségtől, igazság-
talanságtól és szegénységtől szenvednek.

Istennek Szent Anyja, aki a mi Anyánk is vagy, ünne-
pélyesen rád bízzuk magunkat, és a Te Szeplőtelen Szí-
vednek szenteljük az Egyházat és az egész emberiséget, 
különösen Oroszországot és Ukrajnát. Fogadd el ezt a 
felajánlást, amelyet bizalommal és szeretettel végzünk. 
Add, hogy a háború véget érjen, és adj békét a világnak. 
A Te szívből jövő igened által a Béke Fejedelme belépett 
a történelembe, és bízunk abban, hogy a Te szíved által 
újra elérkezik hozzánk a béke. Neked szenteljük az egész 
emberi család jövőjét, a népek bajait és vágyakozásait, a 
világ félelmeit és reményeit.

Áradjon rajtad keresztül a földre az isteni kegyelem, és 
uralja ismét a béke édes szívdobbanása napjainkat. Igen-
nek Asszonya, akire leszállt a Szentlélek, segíts, hogy újra 
együtt lehessünk Isten békéjében. Oltsd szívünk szomját, 
Te „a remény áradó forrása”. Te szőtted bele az emberisé-
get Jézusba, így alakíts minket is a közösség formálóivá. 
Te jártál utunkon, vezess minket a béke ösvényein. Ámen.”

Az oldalt szerkesztette: Hrabóczki József Sándor

Lektorálta: Kovács Lajos SJ

AUDIENCIA  
– A Szentatya zarándokokhoz intézett beszéde
minden szerdán 13:00-kor

tartalmas, keresztény műsoraink révén. 

így minden 1% felajánlás is számít. Köszönjük segítségét!

•  az 1% kevésnek tűnhet, de egy felajánlás tavaly kb. 5700 Ft-ot jelentett rádiónknak?
•  a felajánlás az adóbevallástól függetlenül is benyújtható, 2022. május 20-ig?

•  Elektronikus úton az eszja.nav.gov.hu oldalon, ha van ügyfélkapuja.
•  Postai úton, a magazinunkban is megtalálható rendelkező nyilatkozaton.

Ha Ön már nem adózik, akkor is segíthet nekünk!
Kérjük, szóljon, írjon vagy telefonáljon szeretteinek és ismerőseinek, hogy tegyék meg
a felajánlást Ön helyett is. Több ezer forintot érhet ez a beszélgetés!
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A MÁRIA RÁDIÓBAN HALLOTTUK

SZÉKELY JÁNOS ATYA ELMÉLKEDÉSE  
A HÚSVÉTI HELYSZÍNEK ALAPJÁN
április 14-15-16-17. délután 14:30-kor

Nobel békedíjra jelölték 
Böjte Csabát

Nagy Viktória Angelika: Miért Böjte Csaba ferences testvért 
jelölte a díjra?

Kásler Miklós: Böjte Csaba tevékenysége az igaz, tiszta 
emberszeretet mintapéldája. Elkallódó, magára hagyott, 
nevelésüktől, a család szeretetétől, gondoskodásától, 
biztonságától megfosztott gyermekeket gyűjtött össze 
függetlenül minden körülménytől, nemzetiségtől, etni-
kumtól, vagyoni helyzettől, származástól, és olyan lég-
körben neveli őket, amiben felismerjük az ember Isten 
képmására való teremtésének gondolatát és gyakorlatát 
is. Én többször megkerestem Csaba testvér otthonait, és 
amit láttam, rendkívül impresszionáló, rendkívül feleme-
lő volt. 

NVA: Mi Böjte Csaba testvér tevékenységének az össztársadal-
mi vagy a világra kiható jelentősége?

K.M.: Nagyon hasonló ahhoz, amit Kalkuttai Szent Teréz 
Indiában elindított: ő is felkarolta a rászorulókat, az árvá-
kat, a szegényeket, a nyomorultakat. Böjte Csaba ugyan-
ezt csinálja Európában. Abban az Európában, amelyik 
ideológiai nehézségekkel küzd. Mindenki érzi azt, hogy a 
világ ilyen ideológiai-eszmei keretek között nehezen tud 
továbbmenni egy erkölcsi interregnumban, és ebben a 
helyzetben ez egy igazi, emberhez méltó példamutatás. 
Én ebben látom az ő rendkívüli, majdnem azt mondom, 
páratlan szerepét.

NVA: Említette, hogy többször járt már a Dévai Szent Ferenc 
Alapítvány házaiban. Milyen benyomásai voltak, ha még mesél-
ne erről?

K.M.: Azt tudom mondani, hogy az otthonokban példás 
rend van. A gyermekek részt vesznek a saját szobáiknak 
a rendben tartásában, de nem egyszer takarítanak ki, ha-
nem naponta kétszer, de legtöbbször háromszor. Amit 
az iskolában tanulnak, az az igazi európai értékekre vo-
natkozik, hagyományokra, vallásgyakorlásra, erkölcsi 
nevelésre, és amikor elhagyják az otthonokat, és az úgy-
nevezett nagy életbe kerülnek, ezek az árva gyermekek 
megállják a helyüket.

NVA: Az összmagyarság szempontjából mi a jelentősége annak, 
hogy Böjte Csaba ferences az erdélyi nehéz sorsú gyerekeket se-
gíti?

K.M.: Az erdélyi helyzet az utolsó száz évben különösen 
nehéz, évtizedekig éltek a magyarok jogfosztott állapot-
ban, vagy fogalmazhatok úgy is, hogy nem a jogok teljes-
ségében. Ezt családi emlékezetből is tudom, hiszen édes-
apám, amíg hadifogságba nem esett, Erdélyben élt, és 
megélte az erdélyi magyarok életét. Ebben a helyzetben 
Csaba testvér a magyar gyermekeket, a roma gyermeke-
ket, a román gyermekeket, tehát mindenkit, aki rászorul, 
befogadott, és ami a leglényegesebb, oktat és emberségre 
nevel. Ezt láttam, ez sugárzik az otthonokban, a szobák 
berendezésében: rendkívül puritán, tiszta, a falakon tör-
ténelmi jelenetek, egyházi képek függenek, tehát a gyer-
mek, még akkor is, ha nem figyel oda, az értékekkel talál-
kozik.

NVA: A Nobel-békedíj jelölésének folyamata hogyan történik, 
hiszen a világ minden tájáról érkeznek ilyen jelölések?

K.M.: Ez a lehetőségem nekem is megvolt, megírtam az 
indokokat, összefoglaltam, beküldtem a Nobel-békedíj 
Bizottságnak, megfeleltünk a formának, a tartalomnak, 
és várjuk a döntést.

NVA: A továbbiakban kin múlik a jelölés sorsa?
K.M.: A Nobel-békedíj Bizottságon.

NVA: És mi lenne a jelentősége, ha Böjte Csaba testvér részesül-
ne a Nobel-békedíjban?

K.M.: A Nobel-díj mindig ráirányítja a figyelmet kiemelke-
dő irodalmi alkotásokra, kiemelkedő tudományos ered-
ményekre, a Nobel-békedíj pedig az emberek nyugalmá-
ért és békéjéért tett rendkívüli cselekedetekre. Az igazi 
jelentősége ez a Nobel-békedíjnak, és értelemszerűen, ha 
honfitársaink között méltó emberek akadnak, őket jelölni 
kell, nemcsak a tudományban, hanem a béke vonatkozá-
sában is. 

NVA: Böjte Csaba testvér mit szólt a jelöléshez? 
K.M.: Én őszintén szólva nem konzultáltam vele, mert 
egészen biztos vagyok benne, ismerve az ő szerénységét, 
hogy tiltakozott volna. Én viszont erről nem akartam vele 
vitatkozni.

Nagy Viktória Angelika
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ÖNKÉNTESEINK
Jantsky Viktória 
önkéntes riporter
Nekem a Mária Rádiónál vállalt önkéntes munka a hitéle-
tem része. A Rádióhoz hirdetés útján kerültem. A honla-
pon olvastam, hogy lehet jelentkezni különböző feladatok 

elvégzésére, így írtam egy 
levelet, amelyre hamar jött 
a válasz: „Szeretettel vá-
runk egy beszélgetésre”. 
Ekkor választottuk ki közö-
sen a szerkesztő-riporteri 
feladatkört. A nyers hang-
anyag vágását, és az adás 
készre szerkesztését a stáb 
tagjai tanították meg ne-
kem, akikkel, illetve a többi 

önkéntessel együtt egy nagy családot alkotunk, és ezt min-
denki észreveszi. Riportokat készíteni nagyon szeretek, 
mert minden beszélgetést követően úgy érzem, tanultam 
valamit; hogy gondolatokat cserélhetek számomra is ér-
dekes, és főleg hiteles emberekkel, azaz kérdezhetem őket 
életükről, munkásságukról. Akinek valaha eszébe jutott, 
hogy szeretne segíteni, új embereket megismerni, közösen 
imádkozni, a hitét elmélyíteni vagy csak egy jó közösség-
hez tartozni, szívből ajánlom az önkéntességet, keressen 
minket, biztos, hogy megtalálja helyét a csapatban!

Rajkai Eszter 
önkéntes riporter
Másodéves média és kommunikáció szakos hallgató va-
gyok a Budapesti Corvinus Egyetemen. Egy éve vagyok 
tagja a Mária Rádió önkéntes csapatának, amit azóta 
sem bántam meg, sőt!

Jelenleg interjúk készíté-
sével gazdagítom a Rádió 
tartalmait, amellyel nem-
csak ismereteimet bővít-
hetem, hanem lelkileg is 
gyümölcsöket gyűjthetek, 
és fejlődhetek a saját ma-
gam útján. Egyik motiváló 
erőm a tapasztalatszerzés 
– hiszen ez a munka szoro-
san kapcsolódik tanulmá-

nyaimhoz – volt, valamint az, hogy mindezt szívesen ki-
próbáltam volna vallásos közegben. Katolikus családból 
jövök, mindig is fontos volt számomra a hit.

Egyik ismerősömtől hallottam ezt a lehetőséget, és 
utána ültettem el magamban a magot, hogy én is vágyom 
erre. Ha valaki önkénteskedik, az már magában csodás 
dolog, hiszen a segítő lélek vezérli.

Nagyon szeretek a Mária Rádió csapatának tagja lenni, 
hatalmas élmény új embereket megismerni, új kapukat 
kinyitni és elbeszélgetni másokkal egy interjú kapcsán. A 
többi munkatársról nem is beszélve! Amikor a Rádióban 
vagyok, valóban érzem Isten, és a Szűzanya békés jelen-
létét, ahogyan ránk, munkatársakra mosolyognak.

Mindenkinek meleg szívvel ajánlom, hogy csatlakoz-
zon önkéntesnek, ezzel lelkileg is gazdagítva önmagát!

Miklódy Márta Mária 
műsorvezető-szerkesztő
Hat éve kerültem a Mária Rádióhoz. Akkoriban a férjem 
betegsége miatt fel kellett számolnunk a családi cégün-
ket, így megnőtt a szabad időm. Istentől kértem értelmes, 

hasznos elfoglaltságot, és 
a következő héten kaptam 
egy körlevelet a Mária Rá-
diótól, hogy riportereket 
keresnek. Jelentkeztem, el-
jöttem meghallgatásra, és 
elfogadtak.

Nagyon szeretem az 
interjúkészítést, lelkileg 
mélyen megérintenek a 
beszélgetések, sokszor hal-

lottam csodás gyógyulásokról, nehéz élethelyzetekben 
Isten segítségéről. Tapasztalatom szerint a bizalom el-
nyeréséhez magunknak is bizonyságot kell tennünk. So-
kat tanultam itt, mások hite által saját hitem is elmélyült. 
Vallom, hogy a legjobb hitmélyítő kurzus ez a szolgálat.

A szívből szívesen végzett szolgálatot az Úr is megbe-
csüli, megáldja, szeretetét és segítségét naponta érzem. 
Mindenkit buzdítok arra, hogy tapasztalja meg az imád-
ság mindenek feletti erejét, Jézus szavai szerint:

„Mindazt, amit hittel, imádságban kértek, megkapjá-
tok” (Mt 11,22)

Jyrki Hytönen (Finnország) 

Nyugdíjas erdészeti kutató vagyok, Helsinkitől 400 km-re egy 
kisvárosban élek. A genealógia (származástan, családok, nem-
zetségek története) is érdekel a rádiózás mellett, ennek kö-
szönhetően találtam rá, hogy 
I. Béla Árpád-házi magyar 
király (ur. 1060-1063) való-
színűleg rokonom! 15 évesen 
kezdtem a rádiózással foglal-
kozni, jelenleg pedig 65 éves 
vagyok, úgyhogy sok minden 
átéltem: akkoriban még nem 
nagyon volt lehetőségünk 
külföldi országokba utazni, a 
rádióadások által viszont bár-
hova eljuthattam!  Sajnos magyarul nem beszélek, de megtet-
szett a magyar nyelvű Mária Rádió adása, úgyhogy az interne-
ten keresztül néha szoktam a zenés műsorokat hallgatni. 

Az én üzenetem a magyarok számára, hogy nekem és sok 
embernek a világon a rádió és a rádiózás örömet és boldog-
ságot hozhat az életbe.  A rádió hozhat reményt, inspirációt 
és jó üzenetet is tartalmazó műsorokat, mint Magyarorszá-
gon a Mária Rádió. A világjárvány idején a rádió a társunk és 
jó barátunk volt.  És a jó barátok a legjobb dolgok az életben! 
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Emiliáni Szent Jeromos 
áldozópap
Velence, 1486 – Somasca, 1537. február 8.
Jeromos életének első szakaszában semmi jelét nem 
adta annak, hogy szent lesz belőle. Megtérése és pap-
pá szentelése után azonban csodálatos buzgósággal 
és szeretettel szolgálta a betegeket, a szegényeket és az 
árvákat. Isten kegyelmével – amit nagyon jól használt 
fel – az erényeket hősiesen gyakorolta, és az életszent-
ség magaslatára emelkedett.

Velencei nemes szülők gyermeke volt. 
Kezdetben katonáskodott, és világia-
san élt. Korára jellemzőek voltak a 
gyakori háborúk. Velence váro-
sa őt bízta meg a Piave felett 
őrködő kis erőd, Castelnuo-
vo védelmével. 1511 au-
gusztusában azonban fog-
ságba esett, és börtönbe 
került. Itt érintette meg a 
kegyelem, és mélyreható 
változás következett be a 
lelkében. Egy hónapi fog-
ság és a csodás, a Szűz-
anya által kieszközölt 
szabadulás elegendő 
volt arra, hogy Jézus kö-
vetője legyen.

Három évig még Castelnuovo község elöljárója volt, 
ezalatt sokat vezekelt, és gyakorolta a felebaráti sze-
retetet. Majd Velencében elvégezte a teológiát, és 1518-
ban, harminckét éves korában pappá szentelték. Ettől 
fogva a szegényeket, az árvákat, a betegeket, az elha-
gyatottakat és az időseket vette gondjaiba. 1528-ban, 
a nagy pestisjárvány idején, félelmet nem ismerve tett 
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meg mindent embertársaiért. Maga is megkapta a 
kórt, de felgyógyult.

1531-ben mindenéről lemondott, és szegény, csavargó 
gyerekeknek szentelte életét. Otthont és munkát szerzett 
nekik. Hitoktatta őket, Velencétől Milánóig több város-
ban árvaházakat, kórházakat alapított. Gondjába vette 
az árvákat, a veszélyeztetett leányokat, ápolta a betege-
ket, és hitoktatásban részesítette az egyszerű falusiakat. 
Társakat keresett, és velük együtt megalapította az ágos-
tonosok reguláját követő szomaszkai rendet, amely Itá-
liában ma is működik; árvaházakat, szegényotthonokat, 
kórházakat és diákotthonokat tartanak fenn.

Ötvenegy éves korában, 1537. február 
8-án egy újabb pestisjárvány áldozata 

lett. XIV. Benedek pápa 1747-ben 
boldoggá, XIII. Kelemen pápa 

húsz évvel később szent-
té avatta. XI. Piusz pápa 

1928-ban, a rend négy-
száz éves jubileumán az 
egész Egyház számára 
az árvák, és a szülői sze-
retetet nélkülöző gyer-
mekek védőszentjévé 
nyilvánította.

Istenünk, irgalmasság 
Atyja, te Emiliáni Szent Je-
romosban oltalmazó és 
gondviselő atyát adtál az ár-
váknak. Közbenjárására add, 
hogy hűségesen megőrizzük 

a fogadott fiúság kegyelmét, amely miatt gyermekeidnek hívnak 
minket, és azok is vagyunk – ámen.

Katona István püspök

XVI. BENEDEK PÁPA IMÁJA A SZÜLETENDŐ ÉLETÉRT

„Urunk Jézus, Te, aki hűségesen meglátogatod és jelenléteddel 
elárasztod az egyházat és az emberi történelmet, aki Tested és 
Véred csodálatos Szentsége által részesítesz bennünket isteni 
életedben és megízlelteted velünk az örök élet örömét, imá-
dunk és áldunk Téged.

Leborulva előtted, aki a közöttünk valóban jelenlévő élet 
forrása vagy, könyörgünk hozzád: Ébreszd fel bennünk újra a 
tiszteletet minden születendő emberi élet iránt, tégy képes-
sé minket arra, hogy az anya méhének gyümölcsében meg-
pillantsuk a Teremtő csodálatos művét, tedd készségessé szí-
vünket, hogy nagylelkűen befogadjunk minden gyermeket, aki 
kopogtat az élet ajtaján.

Áldd meg a családokat, szenteld meg a házaspárokat, tedd 
termékennyé szeretetüket. Kísérd el Szentlelked világosságá-
val a törvényhozó testületek döntéseit, hogy a népek és nem-
zetek elismerjék és tiszteljék az élet, minden emberi élet szent 
mivoltát.

Vezesd a tudósok és orvosok munkáját, hogy a haladás já-
ruljon hozzá a személy átfogó fejlődéséhez és senki ne szen-
vedjen elnyomást, igazságtalanságot.

Adj találékony szeretetet a köztisztviselőknek és gazdasági 
szakértőknek, hogy teremtsenek megfelelő feltételeket a fia-
tal családok számára az új élet örömteli befogadására. Vigasz-
tald meg azokat a házaspárokat, amelyek azért szenvednek, 
mert nem lehet gyermekük. Gondoskodj róluk jóságoddal.

Nevelj mindenkit arra: viseljék gondját az árva és sorsukra 
hagyott gyermekeknek, hogy megtapasztalhassák szereteted 
melegségét, isteni szíved vigaszát.

Mélyen hívő Édesanyáddal, Máriával együtt, akinek ölé-
ben magadra vetted emberi természetünket, Tőled, egyetlen 
igaz Jónktól és Üdvözítőnktől várjuk az erőt, hogy szeressük 
és szolgáljuk az életet, miközben várjuk, hogy mindig Benned 
és a Boldogságos Szentháromság szeretetközösségében élhes-
sünk, Amen.






























